
 

 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ №20 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу № 24 по выборам депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

                   

РЕШЕНИЕ 

 

 10.08.2016                                                                                                               № 14-1 

12.40 

Об отказе в регистрации  

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва Павлова Д.Г. 

 

 

Проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва Павлова Дмитрия 

Геннадьевича (далее – кандидат), требованиям Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ (далее – Федеральный 

закон), Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга»  от 17 февраля 2016 года № 81-6 (далее – Закон 

Санкт-Петербурга), территориальная избирательная комиссия  № 20 установила 

следующее.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга регистрация 

кандидата осуществляется избирательной комиссией при наличии документов, 

указанных в пунктах 4-6 статьи 30, пунктом 1 статья 39 Закона Санкт-Петербурга, 

представляемых в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении                       

и регистрации кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 37 Закона Санкт-Петербурга, решением 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



территориальной  избирательной комиссии № 20 от 07.07.2016 № 6-2                                    

«О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации кандидата по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого созыва 

по  одномандатному избирательному округу № 24», в поддержку выдвижения 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга должны быть 

собраны не менее 4369, но не более 4805 подписей избирателей.  

Кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга для 

регистрации было представлено 2 папки, 981 лист с подписями 4627  избирателей                    

Санкт-Петербурга в поддержку выдвижения кандидата.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга после 

проведения процедуры случайной выборки для проверки подписных листов была 

отобрана папка № 2 – количество подписей - 1093. Решением рабочей группы было 

принято решение, что проверке подлежат по порядку с 1 по 1093 подписи 

избирателей в данной папке.   

В соответствии с пунктом 6 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга к проверке 

отобранных подписей были привлечены эксперты в лице – врио. зам. начальника                             

22 отдела ЭКЦ ГУ МВД РФ по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области                     

Жердева М.В. и главного эксперта 7 отдела Воробьевой А.К. для проведения 

почерковедческого исследования подписных листов. По заключению экспертов-

почерковедов и в соответствии с подпунктом «л» пункта 12  статьи 40 Закона                          

Санкт-Петербурга 86 подписей признаны недействительными, в соответствии                        

с подпунктом «е» пункта 12  статьи 40 Закона Санкт-Петербурга 17 подписей 

признаны недействительными. 

На основании данных, полученных из системы ГАС «Выборы», ГУ МВД РФ 

по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, рабочей группой были даны 

рекомендации для избирательной комиссии, о  признании 46  подписей 

избирателей недействительными в соответствии с подпунктом «в» пункта 12  

статьи 40 Закона Санкт-Петербурга (по основаниям кода нарушения № 46: 

неверный адрес места жительства избирателя), о  признании 10  подписей 

избирателей недействительными в соответствии с подпунктом «б» пункта 12  

статьи 40 Закона Санкт-Петербурга (по основаниям кода нарушения № 41: подпись 

лица, не обладающего активным избирательным правом), о  признании                             



4  подписей избирателей недействительными в соответствии с подпунктом «в» 

пункта 12  статьи 40 Закона Санкт-Петербурга (по основаниям кода нарушения                    

№ 47: неверные данные документа избирателя), о  признании 7  подписей 

избирателей недействительными в соответствии с пунктом 10  статьи 40 Закона 

Санкт-Петербурга (по основаниям кода нарушения № 49: иные нарушения                              

в сведениях об избирателе в связи с тем, что данные избирателя два раза 

повторяются на разных подписных листах).  

Также рабочей группой были выявлены 2 подписных листа, не подписанных 

кандидатом, в связи с чем было предложено все 8 подписей избирателей на данных 

подписных листах признать недействительными в соответствии с подпунктом «з» 

пункта 12  статьи 40 Закона Санкт-Петербурга (по коду нарушения № 21: нет 

подписи кандидата).  При визуальном осмотре подписных листов членами рабочей 

группы были выявлены неоговоренные исправления в дате подписи избирателя, на 

основании чего 4 подписи избирателей рекомендовано признать 

недействительными в соответствии с подпунктом «е» пункта 12  статьи 40 Закона 

Санкт-Петербурга (по коду нарушения № 43). Территориальная избирательная 

комиссия № 20 признала данные выводы членов рабочей группы обоснованными. 

Согласно итоговому протоколу проверки  подписных листов, представленных 

кандидатом, от 10.08.2016, количество недостоверных (недействительных) 

подписей в проверяемых листах составило 182 подписи, что составляет более 10%  

от общего количества подписей избирателей, подлежащих проверке. 

На основании  подпунктов «з», «и» пункта 11 статьи 41 Закона                               

Санкт-Петербурга  избирательная комиссия  р е ш и л а: 

1. Отказать Павлову Дмитрию Геннадьевичу, выдвинутому от 

избирательного объединения Регионального отделения в Санкт-Петербурге 

Всероссийской политической партии "ПАРТИЯ РОСТА", в регистрации 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга шестого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 24. 

2. Выдать  копию настоящего решения Павлову Д.Г. 

3. Направить настоящее решение в  Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию. 

4. Опубликовать настоящее решение на сайте Комиссии в информационно-



телекоммуникационной сети Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

избирательной комиссии  А.Г. Иванову. 

 

 

Председатель  

Территориальной  

избирательной комиссии  

№ 20 

                             

 

                                  А.Г. Иванова 

 

Секретарь  

Территориальной  

избирательной комиссии  

№ 20 

                               

                           

                               О.В. Базанова 

 

 

 

 


